

세출예산사업명세서

2023년도 본예산 일반회계 환경보호과 2022-12-20 10:32:03

부서: 환경보호과
 정책: 환경관리 역량강화
 단위: 환경교육 및 계획관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경보호과	26,072,867	32,567,244	△6,494,377
국	5,110,336		
도	1,734,871		
군	19,227,660		
환경관리 역량강화	3,868,381	4,767,333	△898,952
국	1,787,836		
도	469,641		
군	1,610,904		
환경교육 및 계획관리	256,930	123,350	133,580
국	100,100		
도	11,580		
군	145,250		
환경정책 운영지원	83,980	83,980	0
201 일반운영비	74,980	74,980	0
01 사무관리비	36,980	36,980	0
0 일반수용비	31,880		
o 환경개선부담금 고지서 제작 55,000원*50박스*2회	5,500		
o 사무용품 구입 1,000,000원*5회	5,000		
o 환경관련 도서구입비 50,000원*15권	750		
o 환경정책 인쇄물 및 유인물비 제작 900,000원*4회	3,600		
o 하천수등 수질검사 수수료 154,000원*5회	770		
o 수질검사 채수병 구입 6,000원*280개	1,680		
o 복사용지 등 전산소모품 구입 1,000,000원*6회	6,000		
o 신문구독료 15,000원*6부*12월	1,080		
o 환경정책 현수막 등 홍보물 제작 900,000원*5회	4,500		
o 환경정책 업무추진 소모품 구입 500,000원*6회	3,000		
0 위탁교육비	1,500		
o 환경공무원역량강화 위탁교육 100,000원*15명	1,500		
0 운영수당	1,200		
o 환경위원회 참석수당 100,000원*12명	1,200		
0 피복비	1,000		
o 저탄소 녹색생활 실천운동 50,000원*20명	1,000		
0 임차료	1,400		
o 환경교육원 교육참가 임차료 700,000원*2대	1,400		

부서: 환경보호과
 정책: 환경관리 역량강화
 단위: 환경교육 및 계획관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 지원	7,000	7,000	0
	국 3,500		
	군 3,500		
301 일반보전금	7,000	0	7,000
	국 3,500		
	군 3,500		
14 기타보상금	7,000	0	7,000
0 저탄소 국민실천운동 캠페인	7,000		
	국 3,500		
	군 3,500		
사회취약계층 환경성질환 예방사업	4,200	3,700	500
	도 2,100		
	군 2,100		
401 시설비및부대비	4,200	3,700	500
	도 2,100		
	군 2,100		
01 시설비	4,200	3,700	500
0 사회취약계층 환경성질환 예방사업 700,000원*6개소	4,200		
	도 2,100		
	군 2,100		
자동차 탄소포인트제 운영	3,200	120	3,080
	국 1,600		
	도 480		
	군 1,120		
301 일반보전금	3,200	120	3,080
	국 1,600		
	도 480		
	군 1,120		
14 기타보상금	3,200	120	3,080
0 자동차 탄소포인트 인센티브 40,000원*80대	3,200		
	국 1,600		
	도 480		
	군 1,120		
클럽 지원사업	3,000	0	3,000
	도 1,500		
	군 1,500		
307 민간이전	3,000	0	3,000
	도 1,500		
	군 1,500		
02 민간경상사업보조	3,000	0	3,000
0 클럽지원사업 1,500,000원*2명	3,000		

부서: 환경보호과
 정책: 환경관리 역량강화
 단위: 환경교육 및 계획관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 1,500		
	군 1,500		
환경오염 배출원 관리	62,150	54,100	8,050
	도 500		
	군 61,650		
환경지도 운영지원	43,200	44,200	△1,000
201 일반운영비	36,000	37,000	△1,000
01 사무관리비	24,500	25,500	△1,000
0 일반수용비	24,500		
o 대기배출시설 시료채취 대행수수료	6,500		
o 오염도검사 채수용기 구입	2,000		
· 시료채취병 5,000원*200개	1,000		
· 약취포집백 40,000원*25박스	1,000		
o 방류수 오염도검사 수수료	7,000		
700,000원*10건			
o 환경오염예방 계도 홍보물 제작	3,000		
1,000원*3,000매			
o 수질오염사고 폐수 처리비	4,000		
200,000원*20톤			
o 사업장폐기물 적정처리 홍보물 제작	2,000		
4,000원*500매			
02 공공운영비	11,500	11,500	0
0 시설장비유지비	11,500		
o 지도단속장비 정도검사 수수료	900		
100,000원*9기			
o 지도단속장비 수리수선 및 소모품구입	1,000		
o 모바일지도점검 태블릿 PC 통신요금	600		
50,000원*12월			
o 지도단속차량유지비	1,000		
250,000원*4분기			
o 이동식 무인약취포집기 수리수선	6,000		
1,500,000원*4대			
o 환경감시용 드론 수리수선(1대)	2,000		
1,000,000원*2회			
202 여비	7,200	7,200	0
01 국내여비	7,200	7,200	0
0 국내여비 150,000원*4명*12월	7,200		
환경오염사고 대응	4,000	4,000	0
201 일반운영비	1,000	1,000	0
03 행사운영비	1,000	1,000	0
0 수질오염사고 방제훈련 실시	1,000		
1,000,000원*1회			
206 재료비	2,200	2,200	0
01 재료비	2,200	2,200	0
0 수질오염사고 방제장비 및 수처리제 구입	2,200		

부서: 환경보호과
 정책: 환경관리 역량강화
 단위: 환경오염 배출원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 오일펜스 500,000원*1SET	500		
○ 유흡착포 120,000원*10박스	1,200		
○ 유처리제 100,000원*5포	500		
301 일반보전금	800	800	0
11 행사실비지원금	800	800	0
0 수질오염사고 방제훈련 참가자 급식 8,000원*50명*2회	800		
석면피해 구제급여	10,000	950	9,050
도	500		
군	9,500		
301 일반보전금	10,000	950	9,050
도	500		
군	9,500		
01 사회보장적수혜금(국고보조재원)	10,000	950	9,050
0 석면피해 구제급여	10,000		
도	500		
군	9,500		
환경오염원 관리	4,950	4,950	0
203 업무추진비	1,350	1,350	0
03 시책추진업무추진비	1,350	1,350	0
0 환경오염사고 예방 및 지도점검 시책추진	1,350		
301 일반보전금	3,600	3,600	0
11 행사실비지원금	2,600	2,600	0
0 환경오염배출시설 합동점검 민간인 실비보 상	2,600		
14 기타보상금	1,000	1,000	0
0 환경오염행위 신고포상금 지급 50,000원*20건	1,000		
민간활동 역량강화	33,230	30,230	3,000
자연보호단체 육성	28,430	25,430	3,000
206 재료비	6,000	6,000	0
01 재료비	6,000	6,000	0
0 자연보호운동 물품 구입 600,000원*10회	6,000		
301 일반보전금	4,000	4,000	0
11 행사실비지원금	4,000	4,000	0
0 경상남도 자연보호 경진대회 참가 50,000원*80명*1회	4,000		
307 민간이전	18,430	15,430	3,000
02 민간경상사업보조	18,430	15,430	3,000
0 자연보호협의회 활동지원(읍면) 700,000원*13회	9,100		
0 자연보호협의회 활동지원(군) 750,000원*4회	3,000		

부서: 환경보호과
 정책: 환경관리 역량강화
 단위: 민간활동 역량강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0 환경실천연합회 활동지원 1,110,000원*3회	3,330		
0 주교천 반딧불이서식지 보호 활동지원	3,000		
주요하천 환경보전 활동지원	4,800	4,800	0
201 일반운영비	2,000	2,000	0
03 행사운영비	2,000	2,000	0
0 세계 환경의 날 기념 행사	1,000		
0 국제환경협의회 행사	1,000		
301 일반보전금	2,800	2,800	0
11 행사실비지원금	2,800	2,800	0
0 섬진강환경행정협의회 행사 참가 보상 50,000원*7명*4회	1,400		
0 주요하천 감시활동 보상	1,400		
미세먼지 저감	3,516,071	4,559,653	△1,043,582
국	1,687,736		
도	457,561		
군	1,370,774		
운행차 배출가스 저감사업	2,660,020	3,927,500	△1,267,480
국	1,379,510		
도	374,253		
군	906,257		
402 민간자본이전	2,660,020	3,927,500	△1,267,480
국	1,379,510		
도	374,253		
군	906,257		
02 민간자본사업보조(이전재원)	2,660,020	3,927,500	△1,267,480
0 노후경유차(5등급) 조기 폐차 지원 1,600,000원*760대	1,216,000		
국	608,000		
도	182,400		
군	425,600		
0 노후경유차(4등급) 조기 폐차 지원 4,000,000원*172대	688,000		
국	344,000		
도	103,200		
군	240,800		
0 건설기계 조기 폐차 지원 3,730,000원*24대	89,520		
국	44,760		
도	13,428		
군	31,332		
0 저감장치(DPF) 부착 지원 3,300,000원*45대	148,500		
국	74,250		

부서: 환경보호과
 정책: 환경관리 역량강화
 단위: 미세먼지 저감

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	0 건설기계 엔진교체 지원 16,500,000원*30대	도	22,275	
		군	51,975	
		국	495,000	
		도	297,000	
		군	49,500	
	0 LPG 화물차 신차 구입 지원 1,000,000원*23대	국	148,500	
		도	23,000	
		군	11,500	
		도	3,450	
		군	8,050	
어린이 통학차량 LPG차 전환 지원사업		14,000	35,000	△21,000
402 민간자본이전	국	7,000	35,000	△21,000
	도	2,100		
	군	4,900		
02 민간자본사업보조(이전재원) 0 어린이 통학차량 LPG차 전환 지원사업 7,000,000원*2대		14,000	35,000	△21,000
	국	7,000		
	도	2,100		
	군	4,900		
보증기간 경과장치 성능유지 관리		4,051	0	4,051
	국	2,026		
	도	608		
	군	1,417		
402 민간자본이전		4,051	0	4,051
	국	2,026		
	도	608		
	군	1,417		
02 민간자본사업보조(이전재원) 0 클리닝 150,000원*16대		4,051	0	4,051
	국	2,400		
	도	1,200		
	군	360		
0 반납운송비 6,000원*12대		840		
국	72			
도	36			
0 재사용장치 클리닝 150,000원*2대		25		
국	36			
도	11			
		300		

부서: 환경보호과
 정책: 환경관리 역량강화
 단위: 미세먼지 저감

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
0 반납탈거비 19,000원*11대	국	150		
	도	45		
	군	105		
	국	209		
	국	105		
	도	31		
	군	73		
	국	600		
	국	300		
0 PMNOx 요소수 주입비용 600,000원*1대	도	90		
	군	210		
	국	470		
0 창고임대 및 관리비 23,500원*20대	국	235		
	도	71		
	군	164		
미세먼지 및 오존 신호등 설치		12,000	12,000	0
	도	3,000		
	군	9,000		
201 일반운영비		2,000	2,000	0
02 공공운영비		2,000	2,000	0
0 미세먼지 신호등 유지관리비		2,000		
401 시설비및부대비		10,000	10,000	0
	도	3,000		
	군	7,000		
01 시설비		10,000	10,000	0
0 미세먼지 신호등 설치 10,000,000원*1개소		10,000		
	도	3,000		
	군	7,000		
가정용 저녹스보일러 설치지원 보조		32,000	39,800	△7,800
	국	19,200		
	군	12,800		
402 민간자본이전		32,000	39,800	△7,800
	국	19,200		
	군	12,800		
02 민간자본사업보조(이전재원)		32,000	39,800	△7,800
0 가정용 저녹스보일러 설치지원 (100,000원*200대)+(600,000원*20대)		32,000		
	국	19,200		
	군	12,800		
소규모 사업장 방지시설 설치지원사업		324,000	372,353	△48,353
	국	180,000		
	도	57,600		

부서: 환경보호과
 정책: 환경관리 역량강화
 단위: 미세먼지 저감

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	86,400		
402 민간자본이전	324,000	372,353	△48,353
	180,000		
	57,600		
	86,400		
02 민간자본사업보조(이전재원)	324,000	372,353	△48,353
0 방지시설 설치지원 사업	324,000		
	180,000		
	57,600		
	86,400		
자동차 종합검사비 지원	240,000	170,000	70,000
301 일반보전금	240,000	0	240,000
14 기타보상금	240,000	0	240,000
0 자동차 종합검사비 일부지원	240,000		
대기환경실태조사	50,000	0	50,000
207 연구개발비	50,000	0	50,000
01 연구용역비	50,000	0	50,000
0 대기환경실태조사 50,000,000원*1식	50,000		
중소 대기배출사업장 연료전환 지원사업	180,000	0	180,000
	100,000		
	20,000		
	60,000		
402 민간자본이전	180,000	0	180,000
	100,000		
	20,000		
	60,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	180,000	0	180,000
0 중소 대기배출사업장 연료전환 지원 45,000,000원*4대	180,000		
	100,000		
	20,000		
	60,000		
자연과 인간이 공존하는 환경보전	1,447,180	1,254,680	192,500
	36,000		
	20,800		
	1,390,380		
야생동식물 보호관리	1,447,180	1,254,680	192,500
	36,000		
	20,800		
	1,390,380		
야생동물 보호	25,000	25,000	0
206 재료비	20,000	20,000	0
01 재료비	20,000	20,000	0

부서: 환경보호과
 정책: 자연과 인간이 공존하는 환경보전
 단위: 야생동식물 보호관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0 유해야생동물 기피제 구입	20,000		
301 일반보전금	5,000	5,000	0
14 기타보상금	5,000	5,000	0
0 야생동물 부상치료 및 구호활동 지원	3,000		
0 유해야생동물 포획틀 이동 및 철거활동 지원	2,000		
야생동물 피해보상지원	100,000	100,000	0
	도 10,000		
	군 90,000		
302 이주및재해보상금	100,000	100,000	0
	도 10,000		
	군 90,000		
02 민간인재해및복구활동보상금	100,000	100,000	0
0 야생동물 피해보상	100,000		
	도 10,000		
	군 90,000		
야생동물 피해예방사업	1,000,000	1,000,000	0
	국 36,000		
	도 10,800		
	군 953,200		
402 민간자본이전	1,000,000	1,000,000	0
	국 36,000		
	도 10,800		
	군 953,200		
02 민간자본사업보조(이전재원)	1,000,000	1,000,000	0
0 야생동물 피해예방시설 설치지원사업	1,000,000		
	국 36,000		
	도 10,800		
	군 953,200		
야생동물 피해방지단 운영	162,180	129,680	32,500
201 일반운영비	11,100	11,100	0
01 사무관리비	2,000	2,000	0
0 유해야생동물 포획확인표지 제작구입	1,000		
0 유해야생동물 피해방지 홍보물 제작 500,000원*2회	1,000		
02 공공운영비	9,100	9,100	0
0 유해야생동물 피해방지단 수렵보험 가입 수렵보험가입1식*9,100,000원	9,100		
206 재료비	4,680	4,680	0
01 재료비	4,680	4,680	0
0 유해야생동물 피해방지단 엽총탄알 구입(10 발/곽) 156,000원*30명	4,680		
301 일반보전금	146,400	113,900	32,500

부서: 환경보호과
 정책: 자연과 인간이 공존하는 환경보전
 단위: 야생동식물 보호관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
14 기타보상금	146,400	113,900	32,500
0 유해야생동물 포획 보상	142,500		
o 멧돼지 100,000원*25마리*30명	75,000		
o 고라니 50,000원*45마리*30명	67,500		
0 유해야생동물 피해방지단 수렵복 구입 130,000원*30명	3,900		
유해야생동물 사후처리 사업	160,000	0	160,000
201 일반운영비	10,000	0	10,000
02 공공운영비	10,000	0	10,000
0 시설유지보수 10,000,000원*1식	10,000		
401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
01 시설비	150,000	0	150,000
0 냉동 창고 설치 10,000,000원*1개소	10,000		
0 유해야생동물 폐기물처리(렌더링)용역 700원*100(kg)*2,000마리	140,000		
폐기물자원화	13,378,179	15,677,465	△2,299,286
국	3,254,500		
도	1,176,230		
군	8,947,449		
생활폐기물 관리	3,399,563	2,802,219	597,344
국	1,092,000		
도	235,800		
군	2,071,763		
행락철 폐기물관리	224,637	287,933	△63,296
101 인건비	224,637	167,933	56,704
04 기간제근로자등보수	224,637	167,933	56,704
0 주요피서지 환경관리원	224,637		
o 기본급 76,960원*42명*50일	161,616		
o 주휴일수당 76,960원*42명*11일	35,556		
o 월차유급휴일수당 76,960원*42명*2일	6,465		
o 피복비 100,000원*42명	4,200		
o 4대보험료 400,000원*42명	16,800		
폐기물관리 역량강화	5,750	5,750	0
203 업무추진비	1,350	1,350	0
03 시책추진업무추진비	1,350	1,350	0
0 신규 폐기물처리장조성 및 청소시책 추진	1,350		
301 일반보전금	4,400	4,400	0
11 행사실비지원금	3,400	3,400	0
0 국토대청결운동 참가자 실비보상 200,000원*7회	1,400		
0 생활쓰레기 현장체험 실비보상 1,000,000원*1회	1,000		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물자원화
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0 생활쓰레기 불법투기 민간인 단속 실비보상 200,000원*5회	1,000		
14 기타보상금	1,000	1,000	0
0 쓰레기 불법투기 신고포상금 50,000원*20건	1,000		
자원순환 운영지원	260,307	205,510	54,797
201 일반운영비	37,960	33,700	4,260
01 사무관리비	27,960	24,400	3,560
0 일반수용비	27,960		
o 쓰레기 불법투기 단속 특근 급식 8,000원*4명*80일	2,560		
o 공공 청소용 쓰레기봉투 구입 1,000,000원*5회	5,000		
o 쓰레기 불법투기 CCTV 유지보수 250,000원*8개소	2,000		
o 쓰레기 불법투기 경고판 게첨 150,000원*20매	3,000		
o 대형폐기물신고필증, 경고장 인쇄 300원*5,000매	1,500		
o 생활쓰레기 배출방법 홍보 현수막 60,000원*40장	2,400		
o 생활쓰레기 분리배출 홍보 유인물 300원*15,000매	4,500		
o 쓰레기 감량 홍보물(스티커) 제작 20,000원*350매	7,000		
02 공공운영비	10,000	9,300	700
0 한국폐기물협회비 3,000,000원*1회	3,000		
0 생활쓰레기 불법투기 감시CCTV 전기,통신요 금 250,000원*12월	3,000		
0 CCTV유지관리 1,000,000원*4분기	4,000		
202 여비	9,600	7,200	2,400
01 국내여비	9,600	7,200	2,400
0 국내여비 200,000원*4명*12월	9,600		
206 재료비	130,747	104,610	26,137
01 재료비	130,747	104,610	26,137
0 쓰레기 봉투제작(3ℓ) 25원*130,000매	3,250		
0 쓰레기 봉투제작(5ℓ) 31원*250,000매	7,750		
0 쓰레기 봉투제작(10ℓ) 41원*300,000매	12,300		
0 쓰레기 봉투제작(20ℓ) 58원*700,000매	40,600		
0 쓰레기 봉투제작(50ℓ) 124원*283,000매	35,092		
0 쓰레기 봉투제작(75ℓ) 219원*145,000매	31,755		
207 연구개발비	22,000	0	22,000
02 전산개발비	22,000	0	22,000
0 대형폐기물 온라인 배출시스템 구축	22,000		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물자원화
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		60,000	60,000	0
01 시설비		60,000	60,000	0
0 쓰레기 집하시설 운영	10,000,000원*2개소	20,000		
0 생활쓰레기 불법투기 감시CCTV설치	4,000,000원*10개소	40,000		
하천하구쓰레기 정화사업		360,002	360,000	2
	국	252,000		
	군	108,002		
101 인건비		73,002	73,000	2
	국	51,100		
	군	21,902		
04 기간제근로자등보수		73,002	73,000	2
0 하천하구쓰레기 정화사업 청소인부		73,002		
o 기본급	76,960원*10명*74일	56,951		
	국	39,865		
	군	17,086		
o 주휴일수당	76,960원*10명*9일	6,927		
	국	4,849		
	군	2,078		
o 월차유급휴일수당	76,960원*10명*2일	1,540		
	국	1,077		
	군	463		
o 4대보험료	379,200원*10명*2회	7,584		
	국	5,309		
	군	2,275		
201 일반운영비		30,000	30,000	0
	국	21,000		
	군	9,000		
01 사무관리비		30,000	30,000	0
0 하천하구쓰레기 용품구입 및 장비임차료	2,000,000원*9회	18,000		
	국	12,600		
	군	5,400		
0 하천하구쓰레기 수거 읍면 소모품 구입	1,200,000원*10개소	12,000		
	국	8,400		
	군	3,600		
401 시설비및부대비		257,000	257,000	0
	국	179,900		
	군	77,100		
01 시설비		256,000	256,000	0

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물자원화
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
0 하천하구쓰레기 위탁처리비	320,000원*800톤	256,000		
		국 179,200		
		군 76,800		
03 시설부대비		1,000	1,000	0
0 하천하구쓰레기 정화사업	100,000원*2명*5월	1,000		
		국 700		
		군 300		
슬레이트 처리지원		1,572,000	1,528,000	44,000
		국 786,000		
		도 235,800		
		군 550,200		
307 민간이전		1,572,000	1,528,000	44,000
		국 786,000		
		도 235,800		
		군 550,200		
05 민간위탁금		1,572,000	1,528,000	44,000
0 슬레이트 처리지원사업		1,572,000		
o 지붕철거(주택)	3,517,490원*335동	1,178,360		
		국 589,180		
		도 176,754		
		군 412,426		
o 지붕철거(비주택)	5,397,890원*38동	205,120		
		국 102,560		
		도 30,768		
		군 71,792		
o 지붕개량	6,284,000원*30동	188,520		
		국 94,260		
		도 28,278		
		군 65,982		
슬레이트 건축물 철거 지원		45,000	30,000	15,000
401 시설비및부대비		45,000	30,000	15,000
01 시설비		45,000	30,000	15,000
0 방치 폐슬레이트 처리	500,000원*90톤	45,000		
음식물쓰레기 관리		823,867	309,626	514,241
101 인건비		201,467	173,326	28,141
04 기간제근로자등보수		201,467	173,326	28,141
0 음식물쓰레기 수거 인부		201,467		
o 기본급	77,540원*6명*260일	120,963		
o 주휴일수당	77,540원*6명*52일	24,193		
o 월차유급휴일수당	77,540원*6명*11월	5,118		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물자원화
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
o 초과근무수당	77,540원*6명*52일	24,193		
o 피복비	100,000원*6명	600		
o 4대 보험료	400,000원*6명*11월	26,400		
201 일반운영비		21,100	55,000	△33,900
01 사무관리비		5,000	5,000	0
0 음식물쓰레기 배출방법 안내 현수막 등 홍보물 제작	1,000,000원*5회	5,000		
02 공공운영비		16,100	50,000	△33,900
0 RFID 유지보수 및 통신료	350,000원*46개소	16,100		
206 재료비		21,300	21,300	0
01 재료비		21,300	21,300	0
0 음식물쓰레기 전용용기(5ℓ)	5,000원*500개	2,500		
0 음식물쓰레기 전용용기(20ℓ)	12,000원*200개	2,400		
0 음식물쓰레기 전용용기(120ℓ)	50,000원*100개	5,000		
0 음식물쓰레기 전용용기 칩(5ℓ)	30원*300,000개	9,000		
0 음식물쓰레기 전용용기 칩(20ℓ)	40원*50,000개	2,000		
0 음식물쓰레기 전용용기 칩(120ℓ)	40원*10,000개	400		
401 시설비및부대비		540,000	20,000	520,000
01 시설비		540,000	20,000	520,000
0 RFID 음식물쓰레기종량기 설치	2,000,000원*5개	10,000		
0 RFID 음식물쓰레기종량기 설치공사	2,000,000원*5개소	10,000		
0 음식물류폐기물 위탁처리	400,000원*1,300톤	520,000		
402 민간자본이전		40,000	40,000	0
01 민간자본사업보조(자체재원)		40,000	40,000	0
0 음식물쓰레기처리 지원(다량배출사업장)		40,000		
미세먼지 불법배출 예방감시원 운영		108,000	75,400	32,600
	국	54,000		
	군	54,000		
101 인건비		108,000	68,000	40,000
	국	54,000		
	군	54,000		
04 기간제근로자등보수		108,000	68,000	40,000
0 미세먼지 불법배출 예방감시원 운영		108,000		
o 기본급	76,960원*4명*267일	82,194		
	국	41,097		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물자원화
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 주휴일수당 76,960원*4명*31일	41,097 9,544		
	○ 월차유급휴일수당 76,960원*4명*9일	4,772 4,772 2,771		
	○ 피복비 200,000원*4명*1회	1,386 1,385 800		
	○ 4대보험료 352,520원*4명*9회	400 400 12,691 6,345 6,346		
자원재활용 강화		1,003,303	1,104,441	△101,138
재활용품 수집장려		430,203	80,301	349,902
101 인건비		290,103	11,101	279,002
04 기간제근로자등보수		290,103	11,101	279,002
0 재활용품, 대형폐기물 수거인부 운영		290,103		
	○ 기본급 77,540원*9명*260일	181,444		
	○ 주휴일수당 77,540원*9명*52일	36,289		
	○ 월차유급휴일수당 77,540원*9명*11월	7,677		
	○ 초과근무수당 77,540원*6명*52월	24,193		
	○ 피복비 100,000원*9명	900		
	○ 4대 보험료 400,000원*9명*11월	39,600		
201 일반운영비		105,600	47,700	57,900
01 사무관리비		9,600	9,600	0
	0 재활용품 분리배출 교육 교재 제작 50,000원*20권	1,000		
	0 자원재활용 홍보 현수막 제작 60,000원*20매	1,200		
	0 재활용품 수거함 보수 100,000원*20개	2,000		
	0 재활용품 분리배출요령 스티커 제작 1,000원*1,500매	1,500		
	0 재활용 전용봉투(투명비닐) 제작 130원*30,000매	3,900		
02 공공운영비		54,000	0	54,000
	0 차량유지비(3대) 1,500,000원*3대*12월	54,000		
03 행사운영비		42,000	38,100	3,900
	0 재활용품 수집 경진대회 3,000,000원*13개소	39,000		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물자원화
 단위: 자원재활용 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	0 나눔장터 행사 3,000,000원*1회	3,000		
	206 재료비	13,500	10,500	3,000
	01 재료비	13,500	10,500	3,000
	0 재활용품 분리수거함 구입 500,000원*26개	13,000		
	0 종이팩 교환 화장지 구입 1,000원*500롤	500		
	207 연구개발비	10,000	0	10,000
	01 연구용역비	10,000	0	10,000
	0 자원순환집행계획 수립 10,000,000원*1식	10,000		
	301 일반보전금	11,000	11,000	0
	11 행사실비지원금	1,000	1,000	0
	0 나눔장터 행사 참가자 보상(1회) 1,000,000원*1회	1,000		
	14 기타보상금	10,000	10,000	0
	0 재활용품 수집장려금 지급 10,000,000원*1회	10,000		
	쓰레기 감량	120,000	330,000	△210,000
	405 자산취득비	120,000	330,000	△210,000
	01 자산및물품취득비	120,000	330,000	△210,000
	0 노후 청소차량 교체(1대) 120,000,000원*1대	120,000		
	농촌폐비닐 수거보상금 지원	85,000	85,000	0
		국 5,000		
		도 5,000		
		군 75,000		
	301 일반보전금	85,000	85,000	0
		국 5,000		
		도 5,000		
		군 75,000		
	14 기타보상금	85,000	85,000	0
	0 영농폐비닐 수거보상	85,000		
		국 5,000		
		도 5,000		
		군 75,000		
	공동집하장 확충 지원	25,000	20,000	5,000
		국 7,500		
		도 7,500		
		군 10,000		
	401 시설비및부대비	25,000	20,000	5,000
		국 7,500		
		도 7,500		
		군 10,000		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물자원화
 단위: 자원재활용 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		25,000	20,000	5,000
0 영농폐비닐 공동집하장 설치	5,000,000원*5일	25,000		
		국	7,500	
		도	7,500	
		군	10,000	
생활폐기물 분리, 배출 도우미사업		63,100	76,140	△13,040
		도	18,930	
		군	44,170	
101 인건비		58,100	71,140	△13,040
		도	17,430	
		군	40,670	
04 기간제근로자등보수		58,100	71,140	△13,040
0 분리배출 도우미 운영		58,100		
o 기본급	38,480원*8명*150일	46,176		
		도	13,853	
		군	32,323	
o 주휴일수당	38,480원*8명*5일	1,540		
		도	462	
		군	1,078	
o 월차유급휴일수당	38,480원*8명*2일	616		
		도	185	
		군	431	
o 4대보험료	203,500원*8명*6회	9,768		
		도	2,930	
		군	6,838	
201 일반운영비		5,000	5,000	0
		도	1,500	
		군	3,500	
01 사무관리비		5,000	5,000	0
0 홍보물 제작 및 운영용품 구입		5,000		
		도	1,500	
		군	3,500	
영농폐기물 수거처리사업		280,000	500,000	△220,000
		도	84,000	
		군	196,000	
201 일반운영비		2,000	3,000	△1,000
		도	600	
		군	1,400	
01 사무관리비		2,000	3,000	△1,000
0 장비임차료	500,000원*4대	2,000		
		도	600	
		군	1,400	

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물자원화
 단위: 자원재활용 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	278,000	497,000	△219,000
도	83,400		
군	194,600		
01 시설비	278,000	497,000	△219,000
0 영농폐기물 위탁처리비	278,000		
도	83,400		
군	194,600		
폐기물처리시설 운영관리	4,675,313	2,408,805	2,266,508
환경시설 운영지원	391,820	452,251	△60,431
201 일반운영비	365,420	425,851	△60,431
01 사무관리비	83,610	60,421	23,189
0 일반수용비	63,190		
o 숙직비	60,000원*1명*365일	21,900	
o 매립장 지하수 검사수수료		7,200	
o 사용종매립장 해수 검사수수료	300,000원*2개소*4분기	2,400	
o 수질검사 채수병 구입	6,000원*30개*4분기	720	
o 복사기 등 전산소모품 구입	500,000원*4회	2,000	
o 사용종료매립장 발생가스 분석수수료	600,000원*1회	600	
o 사용종료매립장 주변토양 분석수수료	8,300,000원*1회	8,300	
o 사용종료매립장 지반안정도 조사수수료	4,400,000원*1회	4,400	
o 재활용처리용 톤백 구입	1,050,000원*4회	4,200	
o 공기청정기 및 정수기 렌탈 사용료	200,000원*12회	2,400	
o 방진복 구입	8,500원*28명*15벌	3,570	
o 방진마스크 구입	500,000원*4회	2,000	
o 현장근무자 작업용 장갑 구입	500,000원*7회	3,500	
0 피복비	2,880		
o 작업복 구입	60,000원*9명*2벌	1,080	
o 작업화 구입	100,000원*9명*2켤레	1,800	
0 급량비	2,160		
o 폐기물처리장 연장가동 및 비상근무 급식	8,000원*9명*30회	2,160	
0 임차료	15,380		
o 사용종료매립장 부지 임차료	8,000,000원*1회	8,000	
o 복합재질필름류 등 이송차량 임차료	7,380,000원*1회	7,380	
02 공공운영비	278,660	362,280	△83,620

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물자원화
 단위: 폐기물처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0 공공요금 및 제세	100,010		
o 전기요금 7,000,000원*12회	84,000		
o 방법 및 근태 경비용역료 200,000원*12회	2,400		
o 용수사용료 8,750,000원*1회	8,750		
o 전기안전관리비 230,000원*12회	2,760		
o 차량장비 보험료 및 수수료 350,000원*6회	2,100		
0 연료비	36,750		
o 굴삭기, 덤프 등 차량장비 유류 구입비 1,750원*7대*3,000L	36,750		
0 시설장비유지비	27,900		
o 침출수처리시설 유지보수비 4,200,000원*4회	16,800		
o 감용기, 압축기 등 선별장비 유지보수비 1,750,000원*3대*1회	5,250		
o 재활용동 유지보수비 3,400,000원*1회	3,400		
o 계근대(트럭스케일) 유지보수비 2,450,000원*1회	2,450		
0 굴삭기, 덤프 등 차량장비 수리수선비 2,000,000원*7대	14,000		
0 폐기물처분 부담금	100,000		
03 행사운영비	3,150	3,150	0
0 생활폐기물처리장 격려행사 추진 3,150,000원*1회	3,150		
202 여비	5,400	5,400	0
01 국내여비	5,400	5,400	0
0 국내여비 150,000원*3명*12월	5,400		
207 연구개발비	21,000	21,000	0
01 연구용역비	21,000	21,000	0
0 사용종료매립지 사용종료 영향조사(목도매립장) 21,000,000원*1회	21,000		
생활폐기물 처리시설 관리	1,624,700	1,284,921	339,779
206 재료비	224,700	124,921	99,779
01 재료비	224,700	124,921	99,779
0 매립장 복토용 토사 구입 21,000,000원*2회	42,000		
0 사용종료 매립장 및 현매립장 주변 경관조성 1,750,000원*2식	3,500		
0 매립장 수중모터펌프 구입	11,200		
o 빗물 수중모터펌프 2,800,000원*2개	5,600		
o 지하수 수중모터펌프 구입 1,120,000원*5개	5,600		
0 매립장 방역소독약품 구입 40,000원*250개	10,000		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물자원화
 단위: 폐기물처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0 침출수처리시설 처리약품 구입	148,000		
o 황산 300원*150,000kg	45,000		
o 수산화나트륨 500원*170,000kg	85,000		
o 명반 외 3종 1,800원*10,000kg	18,000		
0 약취제거제 구입 100,000원*100통	10,000		
401 시설비및부대비	1,200,000	1,160,000	40,000
01 시설비	1,200,000	1,160,000	40,000
0 대형폐기물 처리	1,200,000		
405 자산취득비	200,000	0	200,000
01 자산및물품취득비	200,000	0	200,000
0 복도용 굴착기 교체 200,000,000원*1대	200,000		
주민감시원 및 분리선별 인력관리	598,793	571,633	27,160
101 인건비	598,793	571,633	27,160
04 기간제근로자등보수	598,793	571,633	27,160
0 주민감시 및 운영인력	93,168		
o 기본급 76,960원*3명*248일	57,259		
o 주휴일수당 76,960원*3명*52일	12,006		
o 월차유급휴일수당 76,960원*3명*11일	2,540		
o 간식비 3,000원*248일	744		
o 교통비 50,000원*3명*11월	1,650		
o 토요일근로수당 76,960원*150%*3명*52일	18,009		
o 작업화 100,000원*2켤레*3명	600		
o 작업복 60,000원*2벌*3명	360		
0 재활용품 및 타는 쓰레기 선별인력	505,625		
o 기본급 76,960원*16명*248일	305,378		
o 주휴일수당 76,960원*16명*52일	64,031		
o 월차유급휴일수당 76,960원*16명*11일	13,545		
o 간식비 3,000원*16명*248일	11,904		
o 교통비 50,000원*16명*12월	9,600		
o 토요일근로수당 76,960원*150%*16명*52일	96,047		
o 작업화 100,000원*2켤레*16명	3,200		
o 작업복 60,000원*2벌*16명	1,920		
폐기물처리시설 유지보수	2,060,000	100,000	1,960,000
401 시설비및부대비	2,060,000	100,000	1,960,000
01 시설비	2,050,000	100,000	1,950,000
0 생활폐기물 매립장 최종복토 공사 1,800,000,000원*1식	1,800,000		
0 생활폐기물 처리장 해체공사 250,000,000원*1식	250,000		
03 시설부대비	10,000	0	10,000

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물자원화
 단위: 폐기물처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	0 생활폐기물 매립장 최종복토 공사 10,000,000원*1식	10,000		
	제2생활폐기물처리장 조성	4,300,000	9,362,000	△5,062,000
		국 2,150,000		
		도 825,000		
		군 1,325,000		
	소각시설 설치	3,600,000	2,480,000	1,120,000
		국 1,800,000		
		도 720,000		
		군 1,080,000		
	403 자치단체등자본이전	3,600,000	2,480,000	1,120,000
		국 1,800,000		
		도 720,000		
		군 1,080,000		
	02 기관등에대한자본적위탁사업비 0 한국환경공단위탁사업비(소각시설)	3,600,000	2,480,000	1,120,000
		국 1,800,000		
		도 720,000		
		군 1,080,000		
	친환경에너지타운 조성	700,000	1,200,000	△500,000
		국 350,000		
		도 105,000		
		군 245,000		
	403 자치단체등자본이전	700,000	1,200,000	△500,000
		국 350,000		
		도 105,000		
		군 245,000		
	02 기관등에대한자본적위탁사업비 0 친환경에너지타운 조성사업	700,000	1,200,000	△500,000
		국 350,000		
		도 105,000		
		군 245,000		
	공중화장실 관리	571,900	708,800	△136,900
		도 3,600		
		군 568,300		
	쾌적한 공중화장실 관리	571,900	708,800	△136,900
		도 3,600		
		군 568,300		
	공중화장실 현대화	85,000	85,000	0
	206 재료비	5,000	5,000	0
	01 재료비	5,000	5,000	0
	0 위생용품 수거함 구입 100,000원*50개	5,000		
	401 시설비및부대비	80,000	80,000	0

부서: 환경보호과
 정책: 공중화장실 관리
 단위: 쾌적한 공중화장실 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	범죄예방환경디자인 도시조성사업 지원	12,000	12,000	0
		도 3,600		
		군 8,400		
	401 시설비및부대비	12,000	12,000	0
		도 3,600		
		군 8,400		
	01 시설비	12,000	12,000	0
	0 공중화장실 비상벨 설치 3,000,000원*4개소	12,000		
		도 3,600		
	군 8,400			
탄소없는마을 육성 및 관리		465,000	161,500	303,500
		도 35,000		
		군 430,000		
탄소없는마을 인프라 구축		115,000	161,500	△46,500
		도 35,000		
		군 80,000		
탄소없는마을 기반조성		45,000	81,500	△36,500
	206 재료비	5,000	3,500	1,500
	01 재료비 0 탄소없는마을 야생화 종묘 구입 500원*5,000본*2회	5,000	3,500	1,500
		5,000		
	401 시설비및부대비	40,000	78,000	△38,000
	01 시설비 0 탄소없는마을 안내판 등 설치 및 관리 4,000,000원*10개소	40,000	78,000	△38,000
		40,000		
탄소없는마을 생태관광 활성화사업		70,000	80,000	△10,000
		도 35,000		
		군 35,000		
	201 일반운영비	2,000	13,000	△11,000
		도 1,000		
		군 1,000		
	03 행사운영비	2,000	7,000	△5,000
	0 탄소없는마을 주민해설사 양성(30명) 2,000,000원*1회	2,000	7,000	△5,000
		도 1,000		
		군 1,000		
	301 일반보전금	480	1,000	△520
		도 240		
		군 240		
	11 행사실비지원금	480	1,000	△520
	0 마을(주민)해설사 양성 8,000원*30명*2일	480	1,000	△520
		도 240		

부서: 환경보호과

정책: 탄소없는마을 육성 및 관리

단위: 탄소중립 실천마을 커뮤니티센터 조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	탄소중립 실천마을 커뮤니티센터 조성사업	350,000	0	350,000
	401 시설비및부대비	350,000	0	350,000
	01 시설비	350,000	0	350,000
	0 탄소중립 실천마을 커뮤니티센터 조성사업 350,000,000원*1식	350,000		
	자연생태계 복원 및 생물다양성 보전	579,271	2,201,589	△1,622,318
	국	32,000		
	도	29,600		
	군	517,671		
	생물다양성 관리	579,271	328,089	251,182
	국	32,000		
	도	29,600		
	군	517,671		
	생태환경 운영지원	16,950	14,250	2,700
	201 일반운영비	8,400	5,700	2,700
	01 사무관리비	8,400	5,700	2,700
	0 일반수용비	8,400		
	o 자연생태계복원 전문가 자문료 100,000원*5명*2회	1,000		
	o 자연생태환경 담당공무원 역량강화 150,000원*4명*2회	1,200		
	o 야생 생물 보호 현수막 제작 60,000원*10매*2회	1,200		
	o 생태환경 추진 물품구입 500,000원*4회	2,000		
	o 생물다양성 보전 홍보물 제작 2,500원*1,200부	3,000		
	202 여비	7,200	7,200	0
	01 국내여비	7,200	7,200	0
	0 국내여비 150,000원*4명*12개월	7,200		
	203 업무추진비	1,350	1,350	0
	03 시책추진업무추진비	1,350	1,350	0
	0 생태환경 업무추진비	1,350		
	지리산생태과학관 운영	403,320	229,839	173,481
	101 인건비	110,360	87,739	22,621
	04 기간제근로자등보수	110,360	87,739	22,621
	0 생태과학관 운영인부임	110,360		
	o 기본급 76,960원*3명*300일	69,264		
	o 주휴일수당 76,960원*3명*52일	12,006		
	o 월차유급휴일수당 76,960원*3명*11일	2,540		
	o 휴일근무수당 76,960원*3명*150%*68일	23,550		
	o 근무복 및 작업화 구입 500,000원*3명*2회	3,000		

부서: 환경보호과
 정책: 자연생태계 복원 및 생물다양성 보전
 단위: 생물다양성 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
11 행사실비지원금	1,000	1,000	0
0 방문자센터 우수지역 견학 50,000원*10명*2회	1,000		
307 민간이전	15,000	15,000	0
05 민간위탁금	15,000	15,000	0
0 나비생태체험관 운영관리 민간위탁 15,000,000원*1식	15,000		
401 시설비및부대비	65,000	40,000	25,000
01 시설비	65,000	40,000	25,000
0 과학관 전시실 냉난방기 교체 65,000,000원*1식	65,000		
405 자산취득비	4,000	1,500	2,500
02 도서구입비	4,000	1,500	2,500
0 도감 및 생태관련 도서구입 10,000원*200권*2회	4,000		
문화환경예술사업	30,000	10,000	20,000
307 민간이전	30,000	10,000	20,000
02 민간경상사업보조	30,000	10,000	20,000
0 지리산국제환경예술제 개최 20,000,000원*1식	20,000		
0 대한민국환경생태미술대전 개최 10,000,000원*1식	10,000		
송림 숲 생태해설 프로그램 지원	10,000	10,000	0
307 민간이전	10,000	0	10,000
02 민간경상사업보조	10,000	0	10,000
0 송림 숲 생태해설 프로그램 지원 10,000,000원*1식	10,000		
멸종위기종 공존문화조성사업	44,000	44,000	0
	국	22,000	
	도	6,600	
	군	15,400	
201 일반운영비	7,000	8,000	△1,000
	국	3,500	
	도	1,050	
	군	2,450	
01 사무관리비	4,000	5,000	△1,000
0 일반수용비	4,000		
o 멸종위기종 보호 홍보현수막 제작 60,000원*20매	1,200		
	국	600	
	도	180	
	군	420	
o 멸종위기종 홍보물품 제작 구입 3,500원*4종*200개	2,800		
	국	1,400	

부서: 환경보호과
 정책: 자연생태계 복원 및 생물다양성 보전
 단위: 생물다양성 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감	
03 행사운영비 0 멸종위기종 밀렵단속 및 불법엽구수거 행사 500,000원*6회	도	420	3,000	0
	군	980		
		3,000		
	국	3,000		
	도	1,500		
	군	450		
401 시설비및부대비	국	1,050	36,000	1,000
	도	37,000		
	군	18,500		
01 시설비 0 멸종위기종 보호 홍보 조형물 설치 7,000,000원*2개소	국	5,550	36,000	1,000
	도	14,000		
	군	7,000		
	국	2,100		
	도	4,900		
	군	23,000		
0 무인안내방송장비 설치 11,500,000원*2식	국	11,500	20,000	10,001
	도	3,450		
	군	8,050		
생태계 교란생물 퇴치사업	국	30,001	20,000	10,001
	도	10,000		
	군	3,000		
101 인건비	국	17,001	0	10,001
04 기간제근로자등보수 0 생태계 교란 외래식물 퇴치 인부임 o 작업반장 인부임 191,300원*2명*3일*2회 o 제초 인부임 76,960원*16명*3일*2회 o 고용 및 산재보험 17,520원*18명	도	10,001		
	군	10,001		
	국	2,296		
	도	7,389		
	군	316		
	401 시설비및부대비	국	20,000	20,000
도		10,000		
군		3,000		
01 시설비 0 생태계 교란생물 퇴치용역 20,000,000원*1식	국	7,000	20,000	0
	도	20,000		
	군	10,000		
	국	3,000		
	도	7,000		

부서: 환경보호과
 정책: 행정운영경비(환경보호과)
 단위: 인력운영비(환경보호과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 연차유급휴일수당 98,640원*32명*12월	37,878		
○ 자녀학비보조수당(고등학생) 350,000원*10명*4회	14,000		
○ 환경미화원 부상치료비 1,000,000원*10명	10,000		
○ 피복비 200,000원*32명	6,400		
○ 환경미화원기술관리인 보수교육 1,000,000원*1회	1,000		
○ 야간근무수당(시설) 9,240원*4명*8시간*200일	59,136		
○ 야간근무수당(음면) 9,240원*10명*40시간*12월	44,352		
○ 조정수당 129,000원*32명*12월	49,536		
○ 위험수당 50,000원*32명*12월	19,200		
○ 환경미화원 환경교육 50,000원*32명*4회	6,400		
○ 퇴직금(2명) 150,000,000원*2명	300,000		
0 기타 공무직(무기계약)근로자(환경시설)	148,120		
○ 기본급 2,634,750원*3명*12월	94,851		
○ 직무장려수당 140,000원*3명*12월	5,040		
○ 명절휴가비 2,634,750원*60%*2회*3명	9,486		
○ 시간외 근무수당 17,430원*40시간*12월*3명	25,100		
○ 휴일근무수당 139,480원*2일*12월*3명	10,043		
○ 피복비 200,000원*3명*2회	1,200		
○ 기술관리인 보수교육 200,000원*3명*1회	600		
○ 위험수당 50,000원*3명*12월	1,800		
기본경비(환경보호과)	30,800	30,800	0
기본경비	30,800	30,800	0
201 일반운영비	27,200	27,200	0
01 사무관리비	27,200	27,200	0
0 일반수용비(공통) 560,000원*20명	11,200		
0 급량비(공통) 8,000원*20명*100일	16,000		
203 업무추진비	3,600	3,600	0
04 부서운영업무추진비	3,600	3,600	0
0 부서운영 300,000원*12월	3,600		
재무활동(환경보호과)	3,093,000	5,060,000	△1,967,000
내부거래지출	3,093,000	5,060,000	△1,967,000
내부거래지출	3,093,000	5,060,000	△1,967,000
701 기타회계등전출금	93,000	60,000	33,000
01 기타회계전출금	93,000	60,000	33,000
0 수질개선기금특별회계 전출금	93,000		

부서: 환경보호과
 정책: 재무활동(환경보호과)
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
702 기금전출금	3,000,000	5,000,000	△2,000,000
01 기금전출금	3,000,000	5,000,000	△2,000,000
0 폐기물처리장 주변지역 지원	3,000,000		